severa, todavia, “que a manutenção provisória do sistema de 
compensação previsto na Lei Complementar n.º 87, de 13 
de setembro de 1996, com redação da Lei Complementar 
n.º 115, de dezembro de 2002, tem causado prejuízos con-
sideráveis ao Estado do Pará” e que essa situação causa perda
de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais) para o
Estado do Pará, Brasil. Alega que

[...] a conduta omissiva do legislador nacional inviabiliza 
o federalismo de cooperação brasileiro, ao fazer recair
sobre os ombros dos Estados exportadores todo o peso
da desoneração das exportações, e tende a abolir um